
Atti Dirigenziali

Stato: PUBBLICATO ATTIVO
Pubblicazione Nr: 3919/2021
In Pubblicazione: dal 19/7/2021 al 3/8/2021

Repertorio Generale: 5252/2021    del 30/06/2021
Protocollo: 112237/2021

Titolario/Anno/Fascicolo: 2.10/2021/26

Struttura Organizzativa: AREA SVILUPPO ECONOMICO
Dirigente: PARRAVICINI DARIO

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA SPESA DI € 14.000,00= QUALE CONTRIBUTO AGGIUNTIVO ALLA
QUOTA DI PARTECIPAZIONE AL CENTRO STUDI PIM PER ATTIVITÀ TECNICO-
SCIENTIFICA ALLA PREDISPOSIZIONE DEL PIANO URBANO DELLA MOBILITÀ
SOSTENIBILE (PUMS) E DELLA RELATIVA VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA -
FASE 3



 

IL DIRETTORE DELL'AREA SVILUPPO ECONOMICO
Richiamati:
 
- la Deliberazione del Consiglio Metropolitano R.G. n. 8/2021 del 03/03/2021, avente ad oggetto “Adozione e
contestuale approvazione del Bilancio di previsione 2021-2023 e relativi allegati”;
 
- le Deliberazioni del Consiglio Metropolitano R.G. n. 23 e 24/2021 del 29/06/2021, aventi ad oggetto,
rispettivamente, “Variazione al Bilancio di previsione 2021/2023 di competenza e di cassa – diversi Centri di
responsabilità” e "Variazione al Bilancio di previsione 2021/2023 di competenza e di cassa – Area Infrastrutture – AA006";
 
- la Deliberazione del Consiglio Metropolitano R.G. n. 6/2021 del 03/03/2021, avente ad oggetto “Adozione e
contestuale approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023 ai sensi dell’art. 170 D.Lgs.
267/2000” e successive variazioni;
 
- il Decreto del Sindaco Metropolitano R.G. n. 72/2021 del 31/03/2021, avente ad oggetto “Approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione (Peg) 2021-2023” e successive variazioni;
 
- il Decreto del Sindaco Metropolitano R.G. n. 70/2021 del 29/03/2021, con il quale è stato approvato il Piano triennale
di prevenzione della corruzione e della trasparenza per la Città metropolitana di Milano 2021-2023 (PTPCT 2021-2023);
 
- il Decreto del Sindaco Metropolitano R.G. n. 174/2018 del 18/07/2018, atti 173968\1.9\2015\7 con il quale sono stati
conferiti gli incarichi ai dirigenti a tempo indeterminato della Città metropolitana di Milano;
 
- il Decreto del Sindaco Metropolitano R.G. n. 223 del 23/12/2019 che conferisce al dott. Dario Parravicini l'incarico di
Direttore dell’Area Sviluppo economico;
 
Considerato che
 
. la Città Metropolitana di Milano con deliberazione del Consiglio metropolitano R.G. 27/2016 del 12/05/2016 ha
approvato il primo Piano Strategico 2016 – 2018;
 
. con Decreto del Sindaco metropolitano n. 43/2018 del 21/02/2018 ha approvato le linee di indirizzo per
l'aggiornamento del Piano strategico triennale del territorio metropolitano 2019-2021, le cui attività saranno coordinate
dal Segretario/Direttore Generale, con il supporto della struttura della Direzione Generale e il pieno coinvolgimento di
tutte le Direzioni dell'Ente, compreso il supporto tecnico del Centro Studi PIM;
 
. il Consiglio metropolitano, con propria delibera R.G. 43/2019 del 23/10/2019 avente ad oggetto “Approvazione
definitiva del Piano Strategico triennale del territorio metropolitano (2019-2021) della Città metropolitana di Milano”,
ha approvato l’aggiornamento del Piano;
 
Considerato altresì che l’Ente, nell’ambito dell’aggiornamento del Piano strategico ha ritenuto prioritario avviare la
predisposizione del Piano urbano di mobilità sostenibile (PUMS) su scala metropolitana;
 
Rilevato che per l'aggiornamento del Piano Strategico 2019-2021, per la redazione del PTM e del PUMS di scala
metropolitana, la Città metropolitana ha ritenuto di avvalersi del supporto, dell'assistenza e della collaborazione del

Area Sviluppo Economico

 

Determinazione Dirigenziale

Raccolta Generale n° 5252 del 30/06/2021 Fasc. n 2.10/2021/26

 

Oggetto: Approvazione della spesa di € 14.000,00= quale contributo aggiuntivo alla quota di partecipazione al
Centro Studi PIM per attività tecnico-scientifica alla predisposizione del Piano Urbano della Mobilità
Sostenibile (PUMS) e della relativa Valutazione Ambientale Strategica - fase 3



Centro Studi PIM, di cui è socio, in considerazione della rilevante esperienza del Centro Studi Pim in materia di
pianificazione strategica e territoriale, valutazione ambientale strategica, analisi e strutturazione banche dati ecc;
 
Atteso che il Centro Studi per la Programmazione Intercomunale dell’area Metropolitana, già Centro Studi Piano
Intercomunale Milanese, è un’Associazione volontaria di Enti locali dell’area milanese, senza scopi di lucro, iscritta nel
Registro Regionale delle Persone Giuridiche. Il PIM svolge attività di supporto operativo e tecnico-scientifico nei
confronti dei Comuni associati, della Città metropolitana di Milano e di altri soggetti pubblici, realizzando studi piani e
progetti in materia di pianificazione-programmazione territoriale, infrastrutturale, ambientale e in tema di sviluppo
socio-economico locale. Il PIM può infatti contare su un collettivo di professionisti capace di coniugare elevata
competenza disciplinare – nei settori dell’urbanistica e del territorio, dell’economia regionale, della viabilità e
trasporti, della tecnologie ambientali e della pianificazione paesistica, della progettazione e gestione di sistemi;
 
L'attività del Centro Studi PIM è organizzata attraverso programmi annuali, anche sulla base delle esigenze delle
richieste evidenziate dagli Enti associati come previsto all'art. 3, comma 1, dello Statuto del PIM, in particolare per
quanto attiene alla predisposizione di studi su problematiche territoriali e all’attività di collaborazione e assistenza
nella redazione dei rispettivi atti di programmazione, pianificazione e progettazione;
 
Il programma inoltre prevede, a integrazione delle attività di carattere generale aventi rilevanza per l’insieme degli Enti
associati, attività specifiche a favore di singoli Soci, ai sensi della lettera c, secondo comma dell’art. 2 dello Statuto del
PIM, con l’indicazione dell’eventuale contributo aggiuntivo necessario alla copertura dei maggiori oneri connessi
allosvolgimento di tali specifiche attività, avente natura di rimborso delle spese sostenute;
 
Il programma può essere aggiornato e integrato nel corso dell’anno di riferimento, mediante lo svolgimento diulteriori
attività rispondenti alle esigenze degli Enti associati, fatta salva la preventiva definizione dell’eventualecontributo
aggiuntivo, di cui all’art. 3, comma 2 dello Statuto del PIM, avente natura di rimborso spese;
 
Richiamato il Decreto del Sindaco metropolitano n. 198 del 25/11/2020 con il quale è stato approvato lo schema di
"Programma di collaborazione" tra Centro Studi PIM e Città Metropolitana di Milano per l'anno 2020, in cui sono previste
alcune attività per le quali Città metropolitana intende avvalersi del meccanismo previsto dagli artt. 2 e 3 dello Statuto
della ridetta Associazione, in modo da ottenere da quest’ultima il supporto, l'assistenza e la collaborazione necessarie,
inconsiderazione del patrimonio tecnico-conoscitivo-informativo di cui il Centro Studi PIM dispone, della
particolarevisione pianificatoria e intercomunale che lo contraddistingue, della rilevante esperienza accumulata in
materia di pianificazione strategica, territoriale e della mobilità, oltre che delle conoscenze specifiche delle politiche e
delletematiche progettuali che riguardano la realtà territoriale interessata;
 
Richiamato quindi il programma di collaborazione per l’anno 2020 nel quale, tra le varie attività è stata anche prevista
la Collaborazione tecnico-scientifica alla predisposizione del Piano Urbano della Mobilità Sostenibile (PUMS) e della
relativa Valutazione Ambientale Strategica (VAS) – Fase 3: approvazione;
 
L’attività, innestandosi su quanto già svolto nell’ambito dei Programma di collaborazione Centro Studi PIM - Città
metropolitana di Milano per gli anni 2018 e 2019, sarà dedicata a fornire supporto al processo di approvazione del PUMS,
con particolare riguardo alle seguenti attività:
 
a) Supporto alla seconda Conferenza di VAS con le Autorità con competenza ambientale;
 
b) Predisposizione della proposta di PUMS ai fini dell’adozione, comprensiva delle eventuali modifiche/integrazioni
derivanti da ulteriori contributi pervenuti nell’ambito della procedura di VAS;
 
c) Supporto alla valutazione delle osservazioni trasmesse nel periodo di deposito e formulazione delle necessarie
controdeduzioni;
 
d) Predisposizione della versione definitiva del PUMS ai fini dell’approvazione, comprensiva delle eventuali
modifiche/integrazioni derivanti dall’esito dell’analisi delle osservazioni e controdeduzioni.
 
L’emergenza COVID-19 ha inoltre reso ancor più evidente la necessità di rafforzare la mobilità ciclabile, concependola
come parte integrante del complessivo sistema della mobilità milanese. Pertanto il PUMS, in questa terza fase di lavoro,
svilupperà sul punto uno specifico approfondimento, in modo da fornire orientamenti e indirizzi strategici per la
predisposizione del Biciplan, in fase di avvio.
 
Tale attività prevede la disamina dei riferimenti normativi, dei piani/programmi di settore e dei principali progetti per
la ciclabilità di scala sovralocale, oltre alla definizione dei principi da applicare per la strutturazione e classificazione
della rete di rango metropolitano.
 
Attestato che sono stati rispettati dal Centro Sudi PIM gli obblighi in tema di trasparenza e pubblicità prescritti dalla
normativa vigente, da determinazioni dell'ANAC, e da circolari e direttive interne dell'Ente;
 



Ritenuto pertanto di impegnare la somma complessiva di € 14.000,00= a carico del Bilancio 2021, come riportato nelle
sotto indicate indicazioni contabili;
 
Richiamata la Legge n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell' illegalità nella
pubblica amministrazione” e s.m.i. e, dato atto che sono stati assolti i relativi adempimenti, così come recepiti nel
vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) della Città metropolitana di Milano;
 
Dato atto che il presente procedimento, con riferimento all'Area funzionale di appartenenza, è classificato dall'art. 5 del
vigente PTPCT a rischio medio e che sono stati effettuati i controlli previsti dal vigente Regolamento sul Sistema
controlli interni, rispettato quanto previsto dal Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza della
Città metropolitana di Milano, con particolare riguardo alle misure di gestione del rischio previste con riferimento alla
tipologia di processo di cui trattasi, e che si è provveduto ad osservare quanto previsto dalle Direttive interne;
 
Preso atto che, ai sensi della L. 241/90 e s.m.i., il Responsabile del procedimento e dell’istruttoria, nonchè del
trattamento dei dati ai fini della privacy è il Direttore dell’Area Sviluppo Economico, dott. Dario Parravicini;
 
Richiamato altresì il decreto dirigenziale RG 4383/2021 con il quale è stata prevista la sostituzione del Direttore
dell'Area Sviluppo Economico per richiesta ferie, con il Direttore del Settore Politiche del Lavoro;
 
Acclarato che, in relazione alla presente procedura, il Responsabile del procedimento e dell'istruttoria non incorre nei
doveri di astensione sanciti dagli artt. 5 e 6 del vigente Codice di Comportamento della Città Metropolitana di Milano e
negli adempimenti prescritti dalle Direttive 1 e 2 anticorruzione del 2013 del Segretario Generale;
 
Considerato che il presente procedimento ha riflessi finanziari diretti sul Bilancio della Città Metropolitana di Milano;
 
Visti:
- il vigente Regolamento in materia di sovvenzioni, contributi e interventi finanziari vari;
- il vigente Regolamento di contabilità;
- l'art. 107 del D. Lgs. 267/2000 (funzioni e responsabilità della dirigenza);
 
Visti altresì:
- gli artt. 49, 51 e 53 dello Statuto della Città metropolitana di Milano in materia di attribuzioni dei dirigenti e
individuazione degli atti di loro competenza;
- il vigente Testo unificato del Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, in tema di responsabilità e attività
provvedimentale dei dirigenti;
- il vigente Codice di comportamento dell'Ente;
- il vigente regolamento in materia di sovvenzioni, contributi e interventi finanziari vari
 
Richiamato il vigente Regolamento dell'Ente sul Sistema dei controlli interni e, in particolare, le previsioni sul controllo
preventivo di regolarità affidato ai dirigenti;
  
Nell’esprimere la regolarità tecnica del provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;
 

DETERMINA
 
per i motivi più dettagliatamente indicati in premessa:
 
1) di approvare la spesa complessiva di € 14.000,00= da erogare a favore del Centro studi PIM con sede in Via F. Orsini 21
- 20157 Milano quale contributo aggiuntivo ulteriore rispetto alla quota annuale di partecipazione;
 
2) di impegnare pertanto la spesa complessiva di € 14.000,00= a carico del Bilancio 2021 dell’Ente, a favore del Centro
Studi PIM - CF 80103550150 - Partita IVA 05904240156 - dando atto che detta spesa risulta imputata come segue:
 

 
3) di trasmettere il presente provvedimento al Settore Contabilità e Gestione Finanziaria del Peg per gli adempimenti
conseguenti;
 
4) di provvedere alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line della Città metropolitana di Milano.

IMPORTO MISS. PROGR
.

TIT
.

MACROAGGR
.

ANN
O CAP. ESIGIBILITA' COD. CONTO

FINANZIARIO
COD. CONTO
ECONOMICO

COD. CONTO
PATRIMONIALE

 14.000,0
0  10 02   1  04  2021  10021067  2021  U.1.04.01.02.018

 
 2.3.1.01.02.018

 
 2.4.3.02.01.02.018

 



 
Si attesta, che per il presente atto, ai fini dell'efficacia, sarà richiesta la pubblicazione in Amministrazione Trasparente
ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013 e s.m.i.
 
Ai sensi della GDPR - Regolamento UE 2016/679, i dati personali comunicati saranno utilizzati esclusivamente ai fini del
presente provvedimento, nel rispetto della normativa vigente in tema di protezione dei dati personali. Il Titolare del
trattamento dei dati è la Città metropolitana di Milano nella persona del Sindaco metropolitano, il Responsabile del
trattamento dei dati personali ai fini della privacy è il Direttore dell'Area Sviluppo Economico e il Responsabile della
protezione dei dati (DPO) è il Responsabile del servizio intranet, protezione dati e progetti innovativi (indirizzo di posta
elettronica: protezionedati@cittametropolitana.mi.it).
 

 Per Il Direttore dell'Area Sviluppo Economico
dott. Dario Parravicini

Dott. Federico Ottolenghi
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.

 
 
Indicazioni Contabili
L'impegno di Spesa di euro 14.000,00 trova copertura al capitolo 10021067 - cdr AA011 - Missione 10 - Programma 02 -
Titolo 1 - Macroaggregato 04 
Piano Finanziario V livello: U.1.04.01.02.018 
Conto Economico: 2.3.1.01.02.018 
Conto Patrimoniale: 2.4.3.02.01.02.018 
Esigibilità: 2021



 
Area Sviluppo Economico

 

Raccolta Generale n° 5252/2021 del 30/06/2021 Fasc. n 2.10/2021/26

 

Oggetto: Approvazione della spesa di € 14.000,00= quale contributo aggiuntivo alla quota di partecipazione al Centro
Studi PIM per attività tecnico-scientifica alla predisposizione del Piano Urbano della Mobilità Sostenibile (PUMS) e della
relativa Valutazione Ambientale Strategica - fase 3

 

 

 

L'impegno di Spesa di euro 14.000,00 trova copertura al capitolo 10021067 - cdr AA011 - Missione 10 - Programma 02 -
Titolo 1 - Macroaggregato 04 Piano Finanziario V livello: U.1.04.01.02.018 Conto Economico: 2.3.1.01.02.018 Conto
Patrimoniale: 2.4.3.02.01.02.018 Esigibilità: 2021

 

Integrato con le seguenti annotazioni degli Uffici Finanziari

 

Registrato impegno n. 1919/2021 di € 14.000,00. Si richiama il decreto del Sindaco Metropolitano del 14/7/2021 RG
147/2021 "Seconda variazione al Peg 2021-2023 conseguente alla Prima variazione alla Sezione Operativa del Dup 2021-
2023 e a variazioni di Bilancio".

 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

 

AREA RISORSE FINANZIARIE E PROGRAMMAZIONE ECONOMICA

 

Il Responsabile del Servizio ASTI CARLA esaminata la determinazione dirigenziale Raccolta Generale n° 5252/2021 del
30/06/2021 ricevuta in data 30/06/2021 effettuati i controlli previsti dal d.lgs. n. 267 del 18/08/2000 e dal vigente
Regolamento di Contabilità, non esprime rilievi in merito alla regolarità dell'atto.

 

Il Responsabile del Servizio ASTI CARLA

Pratica trattata da ASTI CARLA

 

Il Direttore

 

Preso atto delle verifiche effettuate dal servizio di cui sopra

 

RILASCIA

 

il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183, comma 7, del d.lgs. n 267 del
18/08/2000.

Data 19/07/2021

Il Direttore di Settore

RIGAMONTI DARIO GINO

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.




